уголовное дело № 1-90/2025 (1-368/2024)

УИД: 67RS0002-01-2024-004509-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2025 года г. Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего – судьи Кузьминой Н.А.,

при секретаре Безрукове Д.А., помощнике судьи Сорокиной М.Д.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Зайцевой Е.М., ФИО1, 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Малышевой-Левиной З.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, в соответствии со статьями 91-92 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживавшегося, находящегося под обязательством о явке, получившего копию обвинительного заключения 09.07.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО2 (далее – ФИО2) совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (далее – Академия, ВУЗ), утверждённым приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 № 105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования; осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена; принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приёма обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися; приём на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно; студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия; Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты, выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении.

ФИО2, имеющий среднее профессиональное образование, летом 2019 года, но не позднее 08.08.2019, находясь в г. Смоленске Смоленской области, получив от иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, К.А.Е. (далее – Иное лицо), информацию о возможности обучения в Академии без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачётов и экзаменов, сообщил последней о готовности к такому обучению, а также предоставил ей документы, необходимые для поступления в ВУЗ. 

Далее, Иное лицо, входившая в соответствии с приказом ректора Академии № 01-д от 09.01.2019 в состав приёмной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря и участвовавшая в организации приёма на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2019/20 учебный год, а также в соответствии с Положением о приёмной комиссии Академии, утверждённым ректором 26.04.2017 в организации набора студентов, приёма документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу, преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО2, а также обеспечения полного набора студентов на обучение за счёт средств федерального бюджета по направлению подготовки «35.03.06 Агроинженерия», ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, заведомо зная, что приём на обучение по программам бакалавриата ФИО2, имеющего среднее профессиональное образование, в соответствии с п. 2.18 Устава Академии, возможен исключительно по результатам вступительных испытаний, грубо игнорируя указанные требования, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний подсудимого, в связи с чем на основании решения приёмной комиссии № 54 от 07.08.2019, в состав которой входила Иное лицо, приказом ректора Академии № 274-у от 08.08.2019 ФИО2 с 01.09.2019 зачислен в данное учебное учреждение на первый курс очной формы обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма на направление подготовки «35.03.06 Агроинженерия», без фактического прохождения вступительных испытаний. 

В период с 01.09.2019 по 23.12.2019 у ФИО2, находившегося в г. Смоленске Смоленской области и уведомлённого Иным лицом о необходимости явки в Академию для получения банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ВУЗа в виде мер социальной поддержки обучающихся, возник преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – Иному лицу – лично взятки в виде денег, за совершение последней заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия подсудимому в успешном обучении в Академии без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачётно-экзаменационных ведомостях.

Далее, в период с 11.10.2019 по 23.12.2019 ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в учебном корпусе № 1 Академии, расположенном по адресу: 

<

...> (далее – Учебный корпус № 1), получил банковскую карту №, зарегистрированную на его имя и привязанную к расчётному счёту №, открытому 11.10.2019 в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», находящемся по адресу: 

<

...> (далее – Банковская карта), предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам Академии в виде мер социальной поддержки обучающихся, после чего, не покидая здание Учебного корпуса № 1 передал её Иному лицу. 

В период с 20.11.2019 по 25.11.2021 на расчётный счёт Банковской карты на имя подсудимого, фактически находящейся в пользовании и распоряжении Иного лица, поступили денежные средства в общей сумме 99 660 рублей, которыми последняя распорядилась впоследствии по своему усмотрению на территории г. Смоленска и Смоленской области.

При таких обстоятельствах ФИО2 лично передал взятку в виде денег в общей сумме 99 660 рублей, то есть в значительном размере, должностному лицу Академии - Иному лицу, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия подсудимому в успешном обучении в Академии на очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки «35.03.06 Агроинженерия», без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачётно-экзаменационных ведомостях. При этом, Иное лицо, грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата Академии, утверждённого ректором Академии 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период с 01.09.2019 по 26.01.2023, находясь на своём рабочем месте – в помещении Академии, расположенном по адресу:

<

...>, обеспечила успешное прохождение ФИО2 всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки «35.03.06 Агроинженерия», то есть внесение в экзаменационные (зачётные) ведомости и зачётную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний последнего. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, в содеянном раскаялся.

Согласно показаниям подсудимого ФИО2 в судебном заседании от 21.10.2024 и 16.01.2025, у него имеется среднее специальное образование по специальности «автослесарь». В 2019 году его хорошая знакомая Иное лицо №1 (далее – Иное лицо №1) рассказала, что в Академии недобор студентов на бюджетных местах и попросила его формально подать документы, чтобы закрыть одно из мест. Он пояснил ей, что ему не нужно высшее образование, на что она сказала, что его потом просто отчислят. Иное лицо №1 также пояснила, что посещать занятия и зачёты не надо будет, только передать ей банковскую карту, которую оформят на его имя. Он согласился на её предложение, передав документы, необходимые для поступления – диплом, копию паспорта. В подробности формата обучения он не вникал, какие-либо занятия, экзамены и зачёты не посещал, в том числе вступительные. Спустя какое-то время Иное лицо №1 позвонила и сказала, что нужно приехать в Академию, забрать карту. По телефону она объяснила, как найти бухгалтерию. Приехав, он забрал в бухгалтерии конверт, позвонил Иное лицо №1, она вышла к нему, и, не покидая здания Академии, он отдал ей конверт с банковской картой. Впоследствии ему приходили смс-оповещения от Россельхозбанка о списании денежных средств с данной карты, он их не читал. Разговор о том, что на карту будет зачисляться стипендия, не помнит. Понял это позже, вернуть карту у Иное лицо №1 не требовал. Студенческий билет, зачётную книжку не получал, заявления на материальную помощь не писал. Понимал, что такой формат обучения незаконный, но не задумывался об этом, потому что Иное лицо №1 просила помочь. Размер начисленных выплат не знает, предоставлял в материалы дела выписку из банка. Вину в совершении преступления, которое ему вменяется, то есть в том, что передал банковскую карту сотруднику Академии за фиктивное обучение, признаёт, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании также исследованы следующие доказательства:

- показания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, Иное лицо №1 в судебном заседании, которая по существу уголовного дела показала, что с 2008 года работает в Смоленской ГСХА на различных должностях. С 2017 года занимала должность научного сотрудника, совмещая с преподавательской деятельностью, при этом с 2018 года она также являлась заместителем ответственного секретаря приёмной комиссии Иное лицо №2, в настоящее время работает помощником проректора. Ежегодно государством для ВУЗов, в том числе Академии, выделяются и утверждаются контрольные цифры приёма, то есть бюджетные места, которые должны быть заполнены, иначе ВУЗ могут закрыть. С 2018 года, несмотря на весь проводимый комплекс необходимых профориентационных мероприятий, из-за демографических проблем был недобор студентов по направлению подготовки «Технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции», с 2019 года также проблемными стали направления «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния», при этом каждый год контрольные цифры приёма увеличивались, а места не были востребованы. ФИО2 - лучший друг её умершего супруга и крёстный отец одного из её детей, дружили семьями. В 2019 году она обратилась к ФИО2, у которого было среднее специальное образование, и попросила его помочь - формально поступить в Академию и закрыть бюджетное место. Она сразу пояснила ему, что посещать занятия не надо, только передать ей банковскую карту, на которую ему будут поступать денежные средства как студенту. Цель получить высшее образование он не преследовал, согласился помочь по-дружески. Он передал ей документы, необходимые для поступления - паспорт, фотографии, диплом. На вступительные экзамены ФИО2 не приходил, они сами организовывали их сдачу за подобных студентов, проставляя ответы и отдавая преподавателям на проверку. ФИО2 был зачислен в Академию в 2019 году, на очную форму обучения по направлению «Агроинженерия». С сентября 2019 по январь 2020 года ФИО2, как и остальным студентам первого курса, в обязательном порядке начислялась стипендия. Поскольку после первой сессии в дальнейшие периоды обучения стипендия выплачивалась только студентам, которые учились на «хорошо» и «отлично» и без задолженностей, то ФИО2, у которого оценки были ниже «хорошо», стипендия не начислялась, но на основании приказов руководителя учебного заведения выплачивалась материальная помощь. Каждому студенту Академии, в том числе ФИО2, оформлялась банковская карта в АО «Россельхозбанк». Полученную в бухгалтерии ВУЗа банковскую карту, открытую на его имя, ФИО2 сразу передал ей в здании Академии. Всеми денежными средствами, зачисленными ФИО2 на карту, как студенту Академии, распоряжалась она, тратив их на личные нужды. Она поняла, что раз ФИО2 отдал ей карту, то разрешает пользоваться деньгами. Окончить обучение ФИО2 не успел, поскольку в отношении сотрудников Академии правоохранительными органами началось проведение следственных действий;

- копия протокола обыска от 26.01.2023 по уголовному делу № 12302660017000006 с фототаблицей, согласно которому произведён обыск в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты, в числе прочего, личные дела студентов очной и заочной форм обучения (бакалавриат и магистратура), поступивших в период с 2018 года по 2022 год, их зачётные книжки и зачётно-экзаменационные ведомости (том 1 – л.д. 62-93);

- копия протокола осмотра предметов от 08.08.2023 по уголовному делу № 12302660017000006 с фототаблицей и приложением, согласно которому, в числе прочих, произведён осмотр личного дела № 10007-19 на имя ФИО2 по направлению подготовки «Агроинженерия», в котором, в числе прочих, содержатся следующие документы: 

выписка из приказа Академии № 274-у от 08.08.2019 о зачислении ФИО2 с 01.09.2019 на первый курс очной формы обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма, на направление 35.03.06 «Агроинженерия»,

заявления ФИО2 от 08.07.2019 и 10.07.2019 о допуске к участию в конкурсе на поступление для обучения по направлениям подготовки «Агроинженерия», «Садоводство», «Агрономия»,

заявление ФИО2 от 08.07.2019 о согласии на зачисление по основной образовательной программе высшего образования – программе «бакалавриат» по очной форме обучения,

светокопия паспорта на имя ФИО2, 

экзаменационный лист № 10007-19 от 16.07.2019 по результатам сдачи ФИО2 вступительных испытаний в Академию, согласно которому подсудимым набрано 44 балла по русскому языку, 42 – по математике, 36 – по биологии, 40 – по физике,

светокопия студенческого билета на имя ФИО2 (том 1 – л.д. 95-148);

- копия протокола выемки от 24.05.2023 по уголовному делу № 12302660017000021 с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете № 7 второго отдела по расследованиб особо важных дел СУ СК России по Смоленской области по адресу: г. Смоленск, ул. Дохтурова, д. 3, у Иное лицо №1 произведена выемка банковских карт «Россельхозбанк», в том числе на имя ФИО2 № (том 1 – л.д. 150-155);

- копия Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», утверждённого приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 23.07.2015 № 105-у, с приказами о внесении изменений, согласно которым Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет в качестве основной цели её деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования и научную деятельность (п. 1.6); осуществляет реализацию в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7); приём на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18); принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приёма обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (п. 2.19); для проведения вступительных испытаний и зачисления в Академию создаётся, в числе прочих, приёмная комиссия (п. 2.26); работу приёмной комиссии, делопроизводство, а также личный приём поступающих организует ответственный секретарь комиссии, который назначается приказом ректора Академии (п. 2.28); выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26); студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия, Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4) (том 1 – л.д. 160-186, 187-189,190-191);

- копия лицензии на осуществление образовательной деятельности № 1618 от 25.08.2015 с приложениями, согласно которой Академия имеет право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, указанным в приложении (том 1 – л.д. 192-194);

- копия свидетельства о государственной аккредитации Академии № 3404 от 18.06.2020 (том 1 – л.д. 195-196);

- копия Положения о приёмной комиссии по приёму на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утверждённого ректором Академии 26.04.2017, согласно которому для организации набора обучающихся, приёма документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приёмная комиссия (п. 1.1); в состав приёмной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приёмной комиссии входит общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организация и контроль подготовки бланков документации приёмной комиссии; организация подготовки расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; информирование поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; подготовка материалов к заседаниям приёмной комиссии; подготовка проектов приказов ректора, касающихся организации и проведения приёма; контроль правильности приёма документов и оформления личных дел (п. 1.5) (том 1 – л.д. 197-204);

- копия Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры, утверждённого ректором Академии 30.08.2017, согласно которому, текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация осуществляются в целях оценки качества освоения обучающимися образовательных программ, совершенствования организации и повышения качества образовательной деятельности (п. 1.2); промежуточная аттестация обучающихся обеспечивает оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик, аттестация призвана обеспечивать постоянную систематическую и добросовестную работу по освоению учебных программ (п. 1.4); формы промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю) в практике определяются учебным планом, аттестация может проводиться в форме: экзамена по дисциплине (модулю), зачёта или дифференцированного зачёта по дисциплине (модулю), практике, защиты курсовой работы (проекта), защиты отчёта по практике (п. 1.5); по результатам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая может быть дифференцированной, отражающей степень освоения материала, и недифференцированной, отражающей только факт прохождения промежуточной аттестации (п. 1.7); при промежуточной аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «зачтено» обучающийся считается получившим положительную оценку и прошедшим аттестацию (п. 1.9); положительные оценки заносятся в экзаменационную (зачётную) ведомость, зачётную книжку (п. 1.11); обучающиеся, успешно прошедшие все виды промежуточной аттестации, предусмотренные учебным планом на данном курсе, переводятся на следующий курс распоряжением декана факультета (п. 1.12) (том 1 – л.д. 205-209);

- копия Положения о стипендиальном обеспечении студентов и аспирантов, утверждённого ректором Академии 16.09.2020, которое определяет порядок образования стипендиального фонда, порядок назначения выплат студентам, аспирантам Академии. Так, согласно п. 5.2 данного Положения, государственная академическая стипендия назначается студентам, у которых отсутствуют по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно» и академическая задолженность (том 1 – л.д. 210-219);

- копия приказа ректора Академии № 235-к от 15.05.2018, согласно которому Иное лицо №1 с 15.05.2018 по 14.05.2023 переведена на должность научного сотрудника в научно-исследовательской лаборатории (том 1 - л.д. 221);

- копия трудового договора от 15.05.2018, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя переводится на должность научного сотрудника в научно-исследовательскую лабораторию на срок с 15.05.2018 по 14.05.2023 (том 1 – л.д. 222-223);

- копии выписок из приказа ректора Академии № 288-к от 02.09.2019 о приёме Иное лицо №1 на работу по совместительству доцентом на кафедру управления производством на период с 02.09.2019 по 31.08.2020 и о приёме Иное лицо №1 на работу по совместительству доцентом на кафедру экономики и бухгалтерского учёта на период с 02.09.2019 по 31.08.2020 (том 1 – л.д. 224, 227);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 41-19 от 02.09.2019, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру управления производством на должность доцента на период с 02.09.2019 по 31.08.2020. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 225-226);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 45-19 от 02.09.2019, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру экономики и бухгалтерского учёта на должность доцента на период с 02.09.2019 по 31.08.2020. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 228-229);

- копия выписки из приказа ректора Академии № 250-к от 01.09.2020 о приёме Иное лицо №1 на работу по совместительству доцентом на кафедры управления производством и экономики и бухгалтерского учёта на период с 01.09.2020 по 31.08.2021 (том 1 – л.д. 230);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 44-20 от 01.09.2020, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру экономики и бухгалтерского учёта на должность доцента на период с 01.09.2020 по 31.08.2021. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 231-232);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 54-20 от 01.09.2020, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру управления производством на должность доцента на период с 01.09.2020 по 31.08.2021. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 233-234);

- копия выписки из приказа ректора Академии № 312-к от 11.08.2021 о прекращении действия трудовых договоров №№54-20 и 44-20, заключённых с Иное лицо №1 (том 1 – л.д. 235);

- копия выписки из приказа ректора Академии № 345-к от 01.09.2021 о приёме Иное лицо №1 на работу по совместительству доцентом на кафедру экономики и бухгалтерского учёта на период с 01.09.2021 по 31.08.2022 (том 1 – л.д. 236);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 76-21 от 01.09.2021, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру экономики и бухгалтерского учёта на должность доцента на период с 01.09.2021 по 31.08.2022. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 237-238);

- копия выписки из приказа ректора Академии № 311-к от 01.09.2022 о приёме Иное лицо №1 на работу по совместительству доцентом на кафедру управления производством на период с 01.09.2022 по 31.08.2023 (том 1 – л.д. 240);

- копия трудового договора с преподавателем высшего учебного заведения № 70-22 от 01.09.2022, заключённого между ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и Иное лицо №1, по условиям которого последняя принята на работу по совместительству на кафедру управления производством на должность доцента на период с 01.09.2022 по 31.08.2022. В соответствии с данным договором Иное лицо №1 обязана, в числе прочего, проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся (п. 4.1), осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 4.5), организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета) (п. 4.6), вести все виды учебных занятий (п. 4.7), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 4.9), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ (п. 4.10) (том 1 – л.д. 241-242);

- копия должностной инструкции научного сотрудника, утверждённой ректором Академии 31.10.2017, предусматривающей должностные обязанности, права и ответственность научного сотрудника (том 1 – л.д. 244-245);

- копия должностной инструкции доцента кафедры, утверждённой ректором Академии 18.09.2017, согласно которой доцент кафедры, в числе прочего, осуществляет планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п. 2.1), ведёт все виды учебных занятий (п. 2.3), осуществляет контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п. 2.5), обеспечивает выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебным программ (п. 2.6) (том 1 – л.д. 246-248);

- копия приказа Академии № 01-д от 09.01.2019 об организации работы приёмной комиссии и приёма на обучение на 1 курс в 2019 году, согласно которому научный сотрудник Иное лицо №1 входит в утверждённый состав приёмной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря (том 1 – л.д. 249);

- копия приказа ректора Академии № 274-у от 08.08.2019, согласно которой с 01.09.2019 на первый курс очной формы обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма, на направление 35.03.06 «Агроинженерия» зачислен ФИО2 (том 2 – л.д. 2-4);

- копия приказа ректора Академии № 307-у от 02.09.2019 о назначении государственной академической стипендии студентам 1 курса инженерно-технологического факультета, согласно которому в соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении студентов и аспирантов Академии от 01.02.2017 (далее – Положение от 01.02.2017) ФИО2 назначена государственная академическая стипендия за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета с 01.02.2019 по 31.01.2020 (том 2 – л.д. 5-9);

- копия приказа и.о. ректора Академии № 56-у от 20.02.2020, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 12 000 рублей (том 2 – л.д. 10-11);

- копия приказа ректора Академии № 132-у от 17.06.2020, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидии из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 12 000 рублей (том 2 – л.д. 12);

- копия приказа ректора Академии № 280-у от 14.10.2020, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидии из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 14 000 рублей (том 2 – л.д. 13-14);

- копия приказа ректора Академии № 366-у от 09.12.2020, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидии из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 16 000 рублей (том 2 – л.д. 15-19);

- копия приказа и.о. ректора Академии № 6-м от 31.03.2021, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидии из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 12 000 рублей (том 2 – л.д. 20-21);

- копия приказа и.о. ректора Академии № 33-м от 23.11.2021, согласно которому в соответствии с Положением от 01.02.2017 студенту ФИО2 назначена материальная помощь за счёт субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в размере 14 000 рублей (том 2 – л.д. 22-25);

- копия сведений о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.), согласно которым в период обучения студенту ФИО2 начислялась и выплачивалась академическая стипендия и материальная помощь в общей сумме 99 660 рублей (том 2 – л.д. 26);

- копия акта приёма-передачи карт АО «Россельхозбанк» от 22.10.2019 № 114, согласно которому ФИО2 под роспись выдана банковская карта № (том 2 – л.д. 27);

- копии зачётно-экзаменационных ведомостей зимних и летних экзаменационных сессий за 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 учебные годы, зимней экзаменационной сессии за 2022-2023 учебный год, согласно которым ФИО2 проставлены либо частично проставлены отметки о сдаче зачётов и экзаменов (том 2 – л.д. 28-34);

- копии зачётно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии за 2022-2023 учебный год, зимних и летних экзаменационных сессий за 2023-2024 учебный год, согласно которым ФИО2 на зачёты и экзамены не явилась (том 2 – л.д. 35-42);

- протокол осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено здание учебного корпуса № 1 Академии, расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём (том 2 – л.д. 49-51);

- выписка по счёту № Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период с 11.10.2019 по 27.06.2024, принадлежащему ФИО2, согласно которой на данный счёт за период с 20.11.2019 по 06.12.2022 произведено зачисление стипендии из стипендиального фонда и материальной помощи в общей сумме 99 660 рублей (том 2 – л.д. 69-70);

- протокол осмотра предметов (документов) от 27.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по счёту № Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период с 11.10.2019 по 27.06.2024, содержащая, в числе прочего, сведения о дате открытия счёта, владельце счёта, зачислениях денежных средств за период с 20.11.2019 по 06.12.2022 в общей сумме 99 660 рублей (том 2 – 73-75).

Представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства суд признаёт допустимыми, относимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена.

Обстоятельства дачи ФИО2 взятки подтверждаются не только подробными показаниями подсудимого, согласующимися с другими доказательствами по делу, но и показаниями Иное лицо №1 об обстоятельствах обучения ФИО2 в Академии без фактического посещения занятий, сдачи всех видов промежуточных аттестаций и о передаче ей начисленных сумм стипендии и материальной помощи, а также копиями протоколов обыска, выемки, осмотров предметов и места происшествия и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Показания подсудимого, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, Иное лицо №1 логичны, последовательны, согласуются и дополняют друг друга, оснований им не доверять у суда не имеется. Причин для оговора ФИО2 со стороны Иное лицо №1 и самооговора подсудимого в ходе рассмотрения дела не установлено, не ссылался на наличие таковых и сам ФИО2.

По смыслу закона, ответственность за дачу взятки наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки – до или после совершения им действий (бездействия) по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия (бездействие) заранее обусловлены взяткой или договорённостью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки. Дача взятки считается оконченной с момента принятия должностным лицом хотя бы части передаваемых ему ценностей. 

Должностным лицом признаётся лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия.

Так, в соответствии с приказами ректора Академии № 235-к от 15.05.2018, № 288-к от 02.09.2019, № 250-к от 01.09.2020, № 345-к от 01.09.2021, № 311-к от 01.09.2022 Иное лицо состояла в должностях научного сотрудника и по совместительству доцента на кафедрах управления производством и экономики и бухгалтерского учёта. По условиям заключённого с Иным лицом трудового договора последняя, в числе прочего, обязана была проводить на высоком уровне учебную работу со студентами в соответствии с действующими учебными планами и программами, учебно-методическую и организационно-методическую работу, научные исследования, воспитательную работу среди обучающихся, осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам, организовать, руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры (факультета), вести все виды учебных занятий, осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине, обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ. Согласно должностной инструкции доцента кафедры, данное лицо, в числе прочего, обязано: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам, вести все виды учебных занятий, осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине, обеспечивает выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебным программ. 

Таким образом, Иное лицо являлась должностным лицом, отнесённым к профессорско-преподавательскому составу, наделённым организационно-распорядительными функциями, при этом в соответствии с приказом № 01-д от 09.01.2019 входила в состав приёмной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря и участвовала в организации приёма на обучение по образовательным программам высшего образования, в связи с чем могла повлиять на окончательное решение приёмной комиссии о зачислении студента, а в последующем способствовать успешному обучению студента без фактического посещения им занятий и прохождения промежуточных аттестаций. 

ФИО2, в свою очередь, действуя в целях реализации своего прямого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично, осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность Академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что Иное лицо является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с Иным лицом договорённости, передал лично денежные средства, выплаченные ему в период обучения в Академии в качестве стипендии и материальной помощи, в сумме 99 660 рублей, должностному лицу Академии – Иному лицу, которая впоследствии распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства по настоящему делу, в числе прочего, установлены и подтверждены совокупностью достоверных, допустимых и относимых доказательств, исследованных в судебном заседании, как наличие в действиях ФИО2 объективной стороны состава инкриминируемого ему преступления, выраженной в даче взятки должностному лицу лично за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий, так и факт получения суммы взятки должностным лицом и распоряжения последним соответствующими денежными средствами по своему усмотрению.

Принимая во внимание положения п. 1 Примечаний к ст. 290 УК РФ, согласно которым значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей, квалифицирующий признак «в значительном размере» по инкриминируемому подсудимому преступлению, с учётом суммы переданной ФИО2 взятки в размере 99 660 рублей, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела.

При этом, указание ФИО2 и Иное лицо №1 в показаниях на то обстоятельство, что подсудимый якобы не имел намерения получить высшее образование, не имеет юридического значения для квалификации действий подсудимого. Передача ФИО2 денежных средств в вышеуказанном размере, причитающихся ему как студенту Академии, охватывалась единым преступным умыслом последнего на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, выражавшихся в оказании содействия подсудимому в успешном обучении в Академии на очной форме за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета без фактического посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачётно-экзаменационных ведомостях.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

С учётом поведения подсудимого в судебном заседании, принимая также во внимание, что у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО2 на учётах не состоит, у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии и способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также способности защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым. Как лицо вменяемое, ФИО2 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, совершил одно оконченное умышленное преступление коррупционной направленности, которое относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО2 

<

данные изъяты> (том 2 – л.д. 95), 

<

данные изъяты> (том 2 – л.д. 69, 97), имеет постоянное место регистрации и жительства 

<

данные изъяты> на момент совершения преступления был трудоустроен, по последнему месту работы характеризуется положительно (том 2 - л.д. – 106). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие у виновного малолетнего ребёнка, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с органами следствия, предоставлении информации об обстоятельствах совершения преступления, даче правдивых, полных и изобличающих показаний, способствовавших расследованию и закреплению доказательственной базы, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

О наличии каких-либо иных данных, которые могли быть расценены судом, как смягчающие наказание обстоятельства, стороны суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу положений ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, совершённого ФИО2, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и для изменения категории совершённого подсудимым преступления по правилам ч. 6ст. 15 УК РФ.

При вышеуказанных обстоятельствах, принимая во внимание характер совершённого подсудимым преступления и степень его общественной опасности, приведённые выше данные о личности подсудимого ФИО2, поведение последнего в ходе предварительного следствия и в зале суда, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд, учитывая принципы справедливости, соразмерности, индивидуализации наказания, полную дееспособность и трудоспособный возраст подсудимого, а также наличие реальной возможности получения им дохода, приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, предусмотренных статьёй 43 УК РФ, назначение же ФИО2 наказания в виде лишения свободы не будет отвечать целям наказания ввиду чрезмерной суровости.

Определяя размер штрафа, суд исходит из тяжести совершённого преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, в том числе с учётом полной дееспособности и трудоспособного возраста подсудимого, наличия реальной возможности получения им заработной платы или иного дохода, а также имеющихся ежемесячных кредитных и иных обязательств у семьи подсудимого и наличия движимого и недвижимого имущества в собственности, в том числе общего совместного. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке надлежит оставить подсудимому без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель средств: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 673201001, Расчётный счёт: 

<

***>, Корреспондентский счёт: 40102810445370000055, Банк получателя: Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК: 016614901, ОКМТО: 66701000, ОКПО: 80212934, КБК: 41711603130019000140; Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12402660012000063 от 16.01.2025. 

Вещественные доказательства по делу: выписку по счёту № 40817810443000021328 Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период с 11.10.2019 по 27.06.2024, принадлежащему ФИО2, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подаётся непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Н.А. Кузьмина

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>